⁴ Inst. Chr. II, 4, 1; 2, 27; adv. Pigh. C. R. XXXIV, 257-258. (E. A. 125 b).

⁵ Inst. Chr. II, 5, 14: *In naturales hominis facultates referimus, approbare, respuere, velle, nolle: eniti, resistere: nempe approbare vanitatem, respuere solidum bonum, velle malum, nolle bonum: eniti ad nequitiam, resistere iustitiae.*

⁶ Inst. Chr. II, 2, 12: *... sic voluntas, quia inseparabilis est ab hominis natura, non perit: sed pravis cupiditatibus invincta fuit, ut nihil rectum appetere queat. — Inst. Chr. III, 3, 12: Omnes hominum cupiditates malas esse docemus et peccati reas peragimus; non quatenus sunt naturales, sed quia inordinatae, inordinatas autem esse, quia ex natura corrupta et polluta nihil puri nec sinceri prodire potest.*

⁷ Inst. Chr. II, 3, 4: *... quia, ut praestantissimus quisque fuit, eum semper impulit sua ambitio (qua labe foedantur omnes virtutes, ut coram Deo gratiam*

Wenn *Thomas* Wesen und Folgen des « peccatum originale » untersucht, so tut er es im Hinblick auf die ursprüngliche Gerechtigkeit. In diesem Zustande war Adams Vernunft Gott unterworfen, die niedern Kräfte der Vernunft, der Leib der Seele.¹ All das konnte aber nicht auf *natürlichen* Prinzipien beruhen: wir brauchen ja nur an die Zusammensetzung des Leibes aus einander so entgegengesetzten Elementen zu denken, an die verschiedenen sensitiven Kräfte, von denen jede ihr eigenes Objekt gar oft im Widerspruche mit der Vernunft anstrebt.² Sind die genannten Gaben auch der Würde der menschlichen Natur, d. h. der Seele³ angemessen, so hat sie doch Gott zur *Natur* Adams (und deshalb auch zu der aller seiner Nachkommen⁴) eigens *hinzugefügt*.⁵ Diese von Gott zur Natur hinzugefügten und infolgedessen *außernatürlichen* Gaben wurzelten in einer *übernaturlichen* Gabe Gottes, nämlich in der heiligmachenden Gnade.⁶ Sie ist nach Thomas' Lehre das alle Verhältnisse der Natur überragende Prinzip, durch welches der Mensch, nicht wesenhaft, sondern der Ähnlichkeit nach⁷

omnem amittant) pro nihilo ducendum est, quicquid laude dignum apparet in hominibus profanis. cfr. I. c. II, 3, 3; III, 14, 2-3; III, 7, 2; De aet. Dei praed. C. R. XXXVI, 324 (E. A. 615 b).

¹ S. Th. I, 95, 1: Erat enim haec rectitudo secundum hoc quod ratio subdebatur Deo, rationi vero inferiores vires, et animae corpus; S. Th. I-II, 82, 3.

² Comp. Theol. c. 186: Non enim hoc erat ex natura corporis, si eius componentia considerentur, quod in eo dissolutio sive quaecumque passio vitae repugnans locum non haberet, cum esset ex contrariis elementis compositum. Similiter etiam non erat ex natura animae quod vires etiam sensibiles absque repugnantia rationi subiicerentur; cum vires sensibiles naturaliter moveantur in ea quae sunt delectabilia secundum sensum, quae multoties rectae rationi repugnant. cfr. Rom. 5: 3.